MOÇÃO DE APOIO

MOÇÃO DE APOIO e SOLIDARIEDADE, a
ser  encaminhada  Jornalista  Cuiabana  Delis
Ortiz

Senhor Presidente

Com fundamento  no  que  dispõe  o  artigo  142,  inciso  XIV,  do  Regimento  Interno  da  Câmara
Municipal de Cuiabá, solicito aos Nobres Pares aprovação da presente MOÇÃO DE APOIO e
SOLIDARIEDADE, a ser encaminhada Jornalista Cuiabana Delis Ortiz.

                                                                          JUSTIFICATIVA

Durante coletiva de imprensa com o presidente venezuelano, Nicolás Maduro, jornalistas relataram
terem sido agredidos por seguranças de Maduro e por agentes brasileiros do Gabinete de Segurança
Institucional (GSI). A repórter Delis Ortiz foi atingida durante o conflito na noite desta terça-feira
(30). Em meio ao desentendimento, um segurança a serviço do GSI deu um soco no peito de Délis.
Na confusão, outros profissionais da imprensa também foram alvos de ataques.
É  lamentável  que  o  Governo  Brasileiro  “apóie”  DITADURAS como  a  da  Venezuela.  O  que
aconteceu a Jornalista Delis Ordiz apenas é conseqüência das atrocidades que diariamente o povo
venezuelano tem que conviver. Mas estamos no Brasil, e, em pleno Território Nacional os jornalistas
puderam experimentar “um pouco” do que acontece aos seus colegas venezuelanos.
Delis Ortiz é uma Jornalista Cuiabana que venceu em sua profissão, e é orgulho pra todos os
Cuiabanos.
Neste momento de perseguição aos jornalistas, e, em especial a Delis, não poderíamos deixar de
registrar  uma MOÇÃO DE APOIO E SOLIDARIEDADE  a  mesma,  no  momento  em que  o
Governo Brasileiro se mantém calado, como é próprio do LULOPETISMO,
Quem é Delis Ortiz:
Nascida  em  Cuiabá  no  dia  5  de  julho  de  1963,  Delis  Ortiz  trabalhou  como  correspondente
internacional da TV Globo em Buenos Aires de 2011 a 2015 e, a partir de 2016, voltou a atuar como
repórter em Brasília.
Antes de se tornar correspondente internacional, a Delis Ortiz era uma das principais repórteres da
TV Globo cobrindo notícias políticas em Brasília para o Jornal Nacional.  Durante esse período, era

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300360032003400330036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

comum vê-la apresentando o Bom Dia Brasil em Brasília.
Ao longo de sua carreira, Delis Ortiz recebeu reconhecimento e prêmios por seu trabalho jornalístico.
Em 2005, foi uma das vencedoras do VII Prêmio Embratel pela reportagem "Abuso Sexual Infantil",
produzida para o Globo Repórter. Em 2008 foi indicada ao “Troféu Mulher Imprensa” na categoria
“Repórter de Telejornal.”
Delis Ortiz é mãe de duas filhas, Brenda e Bianca, e é membro da Igreja Presbiteriana do Planalto,
em Brasília.
Portanto, os vereadores desta Casa de Leis não podem se furtar ao dever de manifestar seu
mais veemente apoio e solidariedade a Jornalista Cuiabana Délis Ortiz e aos seus colegas que
foram covardemente  agredidos em solo brasileiro pela DITADURA VENEZUELANA.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 1 de junho de 2023.

Dilemário Alencar (Câmara Digital) - PODEMOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300360032003400330036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-06-05T11:36:12-0400